
SETTORE IV 

DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI 

DETERMINAZIONE N. 27 del 10/03/2015
Raccolta Ufficiale  

 N.166

Del 17/03/2015

OGGETTO: Collocamento a riposo per limiti di età della dipendente di ruolo Sig.ra 
Di Carlo Beatrice con il profilo professionale di Collaboratore 
Amministrativo/Contabile ex 5^ Q.F.R. Categoria Economica “B7” a far 
data dall’1.08.2015.

IL RESPONSABILE

Premesso che la dipendente Sig.ra Di Carlo Beatrice nata a Castellana Grotte il 
22/07/1950  C.F. DCRBRC50L62C134S,  assunta in servizio di ruolo in posto riservato 
alla Legge 482/68, presso questa Amministrazione con la qualifica di Collaboratore 
Amministrativo/Contabile – cat. B7 il 16/06/1990  e da pari date iscritta alla ex CPDEL ed 
INADEL (ora INPS gestione ex INPDAP), compie il 65esimo anno di età il 22/07/2015 
(limite massimo previsto dalle vigenti disposizioni per il collocamento a riposo d’ufficio), 

Vista la legge 22/12/2011, n. 214 – Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità il 
consolidamento dei conti pubblici” recante nuove disposizioni in materia di trattamenti 
pensionistici. In particolare l’art. 24; 

Visto il messaggio n. 008381 in data 15/5/2012 dell’INPS ex INPDAP Direzione 
Centrale Previdenza ad oggetto: “Chiarimenti ed indicazioni operative in materia 
pensionistica e per termini di pagamento dei trattamenti di fine servizio e di fine rapporto 
per gli iscritti alle casse gestite dall’ex INPDAP a seguito della circolare n. 2/2012 del 
Dipartimento della Funzione Pubblica – Presidenza del Consiglio dei Ministri” che, 
richiamando la circolare n. 2/2012 con la quale il Dipartimento Funzione ha fornito alcune 
indicazioni interpetrative in relazione agli effetti che la nuova disciplina dei trattamenti 
pensionistici, introdotta dall’art. 24 del d.l. 6 dicembre 2011, n.201, convertito dalla legge 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



22 dicembre 2011, n.214, produce sul rapporto di lavoro o di impiego dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni specifica: 
1. “che, per i dipendenti che hanno maturato i requisiti per il pensionamento entro la 
data del 31/12/2011, non è possibile l’applicazione, neppure su opzione, del nuovo 
regime; pertanto, tali lavoratori dipendenti restano soggetti al regime previdente sia per 
l’accesso che per la decorrenza del trattamento pensionistico. Da quanto sopra detto 
consegue che l’ente datore di lavoro dovrà collocare a riposo quei dipendenti che 
raggiungono il limite di età previsto dai rispettivi ordinamenti e che nell’anno 2011 erano 
già in possesso del requisito pensionistico della massima anzianità contributiva (40anni) o 
della  “quota” (somma dei requisiti di età e di anzianità contributiva) o comunque dei 
requisiti previsti per la pensione”; 
2. dopo aver evidenziato che l’art. 24, comma 4, del D.L. n. 201/2011 convertito dalla 
legge n. 214/2011 ha espressamente confermato, anche dopo l’entrata in vigore della 
citata legge, la vigenza dei limiti ordinamentali esistenti (che non sono soggetti agli 
incrementi per l’adeguamento alla speranza di vita), il principio generale secondo il quale il 
datore di lavoro pubblico deve far cessare il rapporto di lavoro o di impiego con il 
dipendente medesimo qualora risulti raggiunto il limite di età previsto dall’ordinamento di 
appartenenza quando al raggiungimento di detto limite il dipendente sia in possesso dei 
requisiti per il diritto al trattamento pensionistico (anche se conseguiti dopo il 31/12/2011);

Visto il fascicolo personale della dipendente comunale, Sig.ra Di Carlo Beatrice, da 
cui risulta: 
 che a seguito di provvedimento di ricongiunzione di periodi assicurativi ai sensi della 

Legge n. 29/79, art.2, giusta determinazione ex I.N.P.D.A.P. n.DT011200700144342 
del 03/10/2007, acclarata al protocollo generale dell’ente in data 09/10/2007, n.19904 
la Sig.ra Di Carlo Beatrice ha maturato un servizio utile a pensione pari ad anni 1 mesi 
2 e giorni 9; 

 che a seguito di provvedimento di riconoscimento dei periodi corrispondenti al congedo 
di maternità, verificatasi al di fuori del rapporto di lavoro, ai sensi del D.lgs. 151/2001, 
art.25 comma 2 giusta nota ex  I. N. P. D. A. P. prot. n.47896 del 28/09/2007, acclarata 
al protocollo generale dell’Ente in data 08/10/2007, n.19777  la Sig.ra Di Carlo Beatrice 
ha maturato un servizio utile a pensione pari a mesi 9 e giorni 21; 

 che la stessa è stata assunta da questa Amministrazione a tempo determinato  con la 
qualifica di Accompagnatrice vigilatrice  dal 09/02/1981 al 06/06/1981, giusta atto G.M. 
n.863 del 23/12/1980, esecutivo ai sensi di legge, dall’08/07/1985 al 31/07/85, dal 
16/09/1985 al 23/11/1985 giusta atto di G.M. n.698 del 15/06/1985, esecutivo ai sensi 
di legge, giusta atto  di G.M. n.307 del 17/04/1986, esecutivo ai sensi di legge, dal 
15/05/1986 al 23/12/1986; 

 che la stessa è stata assunta in servizio di ruolo in posto riservato alla legge 482/68  
presso questa Amministrazione con la qualifica di Assistente Scuola Materna ex 4^ 
Q.F.R. – Cat. B1 dal 16/09/1990; 

 che con determinazione dell’Ufficio Personale n.3 del 13/01/1999, esecutiva ai sensi di 
legge, la stessa è stata inquadrata nel nuovo profilo professionale di Addetto alla 
registrazione dati ex 5^ Q.F.R. Cat. B3 a far data dall’1.1.1999; 

 che con atto di G.C. n. 183 in data 11.08.2009, esecutivo ai sensi di legge, la stessa è 
stata inquadrata nel nuovo profilo professionale di Collaboratore Amministrativo 
Contabile previsto nella pianta organica ristrutturata a far data dall’11.08.2009; 

 che alla data del 31/07/2015 (ultimo giorno lavorativo), la Sig.ra Di Carlo Beatrice avrà 
maturato complessivamente un servizio utile ai fini del diritto  pari ad anni 28, mesi 3 e 
giorni 23, comprensivi dei periodi ricongiunti ai sensi della legge n. 29/79, art. 2, pari ad 
anni 1, mesi 2 e giorni 9, dei periodi corrispondenti al congedo di maternità verificatasi 
al di fuori del rapporto di lavoro ai sensi del D.lgs. 151/2001, art. 25 comma 2 pari a 
mesi 9 e giorni 21; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Dato atto che, nei confronti della sopracitata dipendente, hanno trovato concreta 
attuazione ed applicazione i Contratti Nazionali di lavoro dei dipendenti degli Enti Locali di 
cui ai D.P.R. nn. 191/79, 810/80, 347/83, 268/87,333/90, Accordo Nazionale del 16.7.96 e, 
per ultimo, CC. CC. NN. LL. del 31.3.99, dell’1.04.99, del 14.09.2000, del 05.10.2001, del 
22.1.2004, del 9.05.2006, dell’11.04.2008 e del 31/07/2009; 

Accertato che, alla data di adozione del presente atto, in seguito all’applicazione di 
tale ultimo accordo economico, il trattamento economico annuo lordo spettante alla Sig.ra 
Di Carlo Beatrice è il seguente: 
Trattamento economico base comprensivo dell’I.I.S.   €.  20.027,44 
Assegno ad personam       €.         55,44 
13^ mensilità         €     1.673,57 
Indennità di comparto x 12 mesi      €.       471,60
TOTALE          €.  22.228,05 

Ritenuto di poter e dover collocare  a riposo, per raggiunti limiti di età, la 
dipendente di ruolo, Sig.ra  Di Carlo Beatrice nata a Castellana Grotte il 22/07/1950 a far 
data dall’1.08.2015; 

Vista la Legge n. 335/95; 
Vista la legge n. 243/2044; 
Vista la legge n. 247/2007; 
Vista la legge n. 214/11; 
Vista la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri, n. 2 dell’8.3.2012, 

avente ad oggetto: “decreto legge n. 201 del 2011, convertito in legge n. 214 del 2011, c.d. 
“decreto salva Italia” – art. 24 – limiti massimi per la permanenza in servizio nelle 
pubbliche amministrazioni”; 

Visto il Messaggio INPS ex INPDAP n. 008381 del 15/05/2012, avente ad oggetto: 
“Chiarimenti ed indicazioni operative in materia pensionistica e per i termini di pagamento 
dei trattamenti di fine servizio e di fine rapporto per gli iscritti alle casse gestite dall’ex 
INPDAP a seguito della circolare n. 2/2012 del Dipartimento della Funzione pubblica - 
Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 

DETERMINA

1 Di richiamare le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate, 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2 Di collocare a riposo per limiti di età, con decorrenza dall’1.08.2015 la Sig.ra Di Carlo 
Beatrice, dipendente di ruolo di questa  Amministrazione a far data dal 16/09/1990, in 
possesso del profilo professionale di Collaboratore Amministrativo Contabile – cat. B7; 

3 Di dare atto: 
 che il trattamento economico spettante alla stessa, a seguito dell’Accordo Economico 
Nazionale di Lavoro sottoscritto il 31/07/2009, è determinato in €. 22.228,05 come 
riportato in dettaglio nella premessa; 

 che l’anzianità di servizio maturata alle dipendenze di questo ente corrisponde 
complessivamente ad anni 28, mesi 3 e giorni 23, comprensivi dei periodi ricongiunti ai 
sensi della legge n. 29/79, art. 2, pari ad anni 1, mesi 2 e giorni 9 e dei periodi 
corrispondenti al congedo di maternità verificatasi al di fuori del rapporto di lavoro ai 
sensi del D.lgs. 151/2001, art. 25 comma 2 pari a mesi 9 e giorni 21; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



4 Di fare salvi gli eventuali ulteriori diritti ed interessi della Sig.ra Di Carlo Beatrice, 
derivanti dall’applicazione del nuovo C.C.N.L.; 

5 Di fare salvi, altresì, ulteriori provvedimenti che si dovessero rendere necessari in 
applicazione di nuove ed eventuali disposizioni intervenute in materia; 

6 Di notificare il presente atto, contestualmente alla sua pubblicazione, alla Sig.ra Di 
Carlo Beatrice; 

7 Di disporre del presente atto:
 la trasmissione all’Ufficio Segreteria per la registrazione nella Raccolta Ufficiale e la 

pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune; 
 l’invio di copia al Sindaco, al Segretario Generale, alla Sig.ra Di Carlo Beatrice e al 

Servizio finanziario. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

Il Redattore 
Rosanna Rizzi 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

__________________________

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.413
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte,  18 marzo 2015

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




